
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 925129  - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

PREGÃO 90033/2024

Às 11:35 horas do dia 18 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
PAULO GONCALVES ARRAIS, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 5951/2024, Pregão nº 90033/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Fechado/Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Prestação de serviços continuados de vigilância armada, que compreenderá além de mão de obra com regime de
dedicação exclusiva, o emprego de todos os equipamentos, EPIs e ferramentas, necessários à execução dos
serviços, nos prédios onde funcionam as Promotorias de Justiça de Açailândia, Araioses, Bacabal, Balsas, Barra
do Corda, Buriticupu, Caxias, Codó, Coroatá, Imperatriz, Pinheiro, Presidente Dutra, Santa Inês, São José de
Ribamar, São Luís e Timon, e anexos.

Entrega de propostas: De 23/10/2024 às 08:00 até 07/11/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 07/11/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MA

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/11/2024 às 10:00:19

A sessão pública está aberta. Nesta compra haverá um período para a realização da análise de
propostas e após este período os itens serão disponibilizados para o início dos lances. Até 20 itens
poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e
18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/11/2024 às 10:03:46 Bom dia, Srs. Licitantes! Pregoeiro Sérgio operando este pregão.

Sistema 07/11/2024 às 10:04:09
Avisamos a todos, que não paramos para o almoço e que abriremos esta sessão todos os dias,
normalmente as 9h, para atualizar as informações e/ou dar continuidade.

Sistema 07/11/2024 às 10:05:11 Modo de comunicação durante a sessão  deste pregão se dá por este chat.

Sistema 07/11/2024 às 10:06:18
Etapa de análise de propostas encerrada. A abertura de itens para disputa será iniciada.
Mantenham-se conectados.

Sistema 07/11/2024 às 10:16:06 Deêm seus lances, valores sem competitividade, muitos próximos ao valor estimado.

Sistema 07/11/2024 às 10:17:08
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/11/2024 às 10:18:04 Neste momento, iniciaremos a etapa de negociação / convocação da licitante com o menor preço.

Sistema 07/11/2024 às 10:26:37 Grato pela resposta. Aguarde convocação imediata.

Sistema 07/11/2024 às 13:31:02
Faremos neste instante, a convocação da segunda licitante, cujo prazo de 3 horas será encerrado
pelo próprio sistema ainda hoje. Após, retornaremos amanhã as 9h.

Sistema 08/11/2024 às 09:08:05
Bom dia. Recebemos a documentação. Enviaremos para análise da unidade e retornaremos na
segunda-feira as 10h.

Sistema 11/11/2024 às 09:31:18 Bom dia. Ainda não obtivemos resposta da unidade. Retornaremos amanhã as 9h.

Sistema 12/11/2024 às 08:51:17 Bom dia. Ainda não obtivemos resposta da unidade. Retornaremos ainda hoje as 11h.

1 de 718/11/2024 11:35



UASG 925129 PREGÃO 90033/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 13/11/2024 às 09:03:12 Bom dia. Retornaremos as 10h de hoje.

Sistema 13/11/2024 às 09:59:12 Bom dia. Retornaremos as 11h devido a problemas técnicos operacionais nesta sede da PGJ.

Sistema 13/11/2024 às 10:30:45
Srs. Licitantes, o parecer da unidade gestora está disponível em nosso portal da transparência,
Portal da Transparência Archives - Ministério Público do Estado do Maranhão (mpma.mp.br);

Sistema 13/11/2024 às 10:58:36 Retornando.

Sistema 13/11/2024 às 10:58:54
Srs. Licitantes, considerando a habilitação apresentada pelo fornecedor com melhor preço para este
certame, necessária realização de diligências

Sistema 13/11/2024 às 10:59:03
A diligência está prevista nos itens 8.38, 8.39 e 8.40 do Edital e na Súmula 1211/2021 do TCU,
consoante o art. 64 da Lei 14.133/2021 e IN 73/2022, art.39, §4º;

Sistema 13/11/2024 às 10:59:38
Convocaremos a licitante para o envio da documentação requisitada via diligência com o prazo
estabelecido no próprio Edital

Sistema 13/11/2024 às 13:58:03
Analisaremos neste momento a documentação complementar, retornando a este pregão as 10h de
amanhã, quinta-feira.

Sistema 14/11/2024 às 10:00:32 Bom dia. Retornando agora

Sistema 14/11/2024 às 10:04:33

Sr. Licitante, em análise à Declaração de contratos firmados, em que pese tenha a expressão “Valor
total dos contratos” na formula do cálculo da variação percentual do valor da declaração de
contratos firmados em relação à receita bruta informada na DRE/2023, para atendimento do
disposto na Lei 14.133/2023, este cálculo deve ser com o saldo dos contratos firmados.

Sistema 14/11/2024 às 10:05:22
Faremos nova diligência, considerando que nosso modelo não foi claro quanto ao valor a ser
considerado, descrito como "valor total", sendo que devemos levar em conta apenas o saldo

Sistema 14/11/2024 às 10:06:03
Aplicando-se a fórmula diferença entre os valores resulta em 35,28%, valor superior ao limite de
10%, portanto superior ao estabelecido no item 8.5.5.2 do Edital  sendo necessário que apresente
justificativas para esta diferença.

Sistema 14/11/2024 às 10:06:45
Convocarei a licitante para que apresente justificativa no prazo editalício, Esta será a ´última
diligência para esta licitante.

Sistema 14/11/2024 às 10:07:11 FIndo o prazo estabelecido, este pregão retornará as 13h30 de hoje.

Sistema 14/11/2024 às 13:32:48 Retornando conforme anunciado anteriormente.

Sistema 14/11/2024 às 13:33:02 Proposta e habilitação sem óbices.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/11/2024 às 10:00:19 Abertura da sessão pública

07/11/2024 às 10:06:18 Etapa de análise de propostas encerrada.

07/11/2024 às 10:17:08 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 718/11/2024 11:35



UASG 925129 PREGÃO 90033/2024

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA

  POSTO

1

Adjudicado e Homologado

R$ 24.930.574,0500Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.809.***-*0 - PAULO GONCALVES ARRAIS para MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA,
CNPJ 21.045.383/0001-94, melhor lance: R$ 24.500.900,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

27.229.931/0001-12 - AJP EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MA

R$ 24.930.574,0500  -

Valor proposta: R$ 24.930.574,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

04.718.633/0001-90 - AMAZON SECURITY LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: AM

R$ 24.930.574,0500  -

Valor proposta: R$ 24.930.574,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.512.687/0001-54 - APIL SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MA

R$ 24.653.018,4000  -

Valor proposta: R$ 24.653.018,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.104.972/0001-05 - ATLANTICA SERVICOS GERAIS LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MA

R$ 24.764.013,6000  -

Valor proposta: R$ 24.764.013,6000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.608.821/0001-54 - CEFOR SEGURANCA PRIVADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MA

R$ 24.964.827,5900  -

Valor proposta: R$ 24.964.827,5900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.644.690/0002-04 - CET-SEG SEGURANCA ARMADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MA

R$ 24.790.224,0000  -

Valor proposta: R$ 24.790.224,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Sem benefícios ME/EPP (Art. 4º, lei
14.133/2021)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 718/11/2024 11:35



UASG 925129 PREGÃO 90033/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.535.662/0001-50 - CLA VIGILANCIA PRIVADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: MA

R$ 24.354.944,8000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 24.930.574,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

16.649.674/0002-32 - DEFENSIVA FREITAS SEGURANCA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MA

R$ 24.930.574,0500  -

Valor proposta: R$ 24.930.574,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

29.734.891/0001-91 - LUZA PARK SEGURANCA PRIVADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MA

R$ 24.930.574,0500  -

Valor proposta: R$ 24.930.574,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.045.383/0001-94 - MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MA

R$ 24.500.900,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 24.930.574,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.372.655/0001-93 - PARANTELA SEGURANCA E FACILITES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MA

R$ 24.930.574,0500  -

Valor proposta: R$ 24.930.574,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.202.674/0001-67 - POLO ENGENHARIA.COM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: PA

R$ 24.930.574,0000  -

Valor proposta: R$ 24.930.574,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.942.594/0002-05 - RACA SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MA

R$ 24.554.944,8000  -

Valor proposta: R$ 24.554.944,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.019.295/0003-51 - RG SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MA

R$ 25.820.222,4000  -

Valor proposta: R$ 25.820.222,4000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

444.718.822-87 - RODANIR SILVA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MA

R$ 24.930.574,0500  -

Valor proposta: R$ 24.930.574,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

4 de 718/11/2024 11:35



UASG 925129 PREGÃO 90033/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

17.036.171/0004-16 - SEGURO SEGURANCA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MA

R$ 24.930.574,0500  -

Valor proposta: R$ 24.930.574,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.088.004/0002-24 - SERVFAZ SERVICOS DE SEGURANCA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: MA

R$ 24.914.488,8000  -

Valor proposta: R$ 24.914.488,8000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.388.625/0001-33 - SLP SERVICOS DE LIMPEZAS E PORTARIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: MA

R$ 24.930.574,0500  -

Valor proposta: R$ 24.930.574,0500 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

10.325.594/0001-64 - TECSEG - TECNOLOGIA EM SEGURANCA
PRIVADA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: MA

R$ 24.930.574,0000  -

Valor proposta: R$ 24.930.574,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

07/11/2024 10:07:54 26.535.662/0001-50 R$ 24.354.944,8000

07/11/2024 10:15:03 21.045.383/0001-94 R$ 24.500.900,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/11/2024 10:06:19
A etapa aberta foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados apresentaram os lances entre
R$ 24.554.944,8000 e R$ 25.820.222,4000 em conformidade com o art. 25 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 07/11/2024 10:06:19 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/11/2024 10:17:05 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
26.535.662/0001-50

07/11/2024 10:21:23
Bom dia. Sr. Licitante, Etapa de Negociação, Considerando que sua proposta foi de 97,70% do
estimado, podemos negociar no valor de R$ 24 milhões para os 5 anos. Aguardo sua resposta em
até 5 minutos, ou seja, 10h27.

pelo participante
26.535.662/0001-50

07/11/2024 10:26:09 Prezado bom dia

pelo participante
26.535.662/0001-50

07/11/2024 10:26:21 Estamos n o nosso limite de valores

pelo participante
26.535.662/0001-50

07/11/2024 10:26:30 Não temos como reduzir

Sistema para o
participante
26.535.662/0001-50

07/11/2024 10:27:35
Sr. Fornecedor CLA VIGILANCIA PRIVADA LTDA, CNPJ 26.535.662/0001-50, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:28:00 do dia
07/11/2024. Justificativa: Com Fundamento no item 6.18 do Edital. solicito a proposta ajustada e

5 de 718/11/2024 11:35



UASG 925129 PREGÃO 90033/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
26.535.662/0001-50

07/11/2024 10:27:35
documentos de habilitação, no prazo máximo de 3 horas, sob pena de desclassificação. De
preferência em arquivos zipados ou em pdf únicos, 1 para a proposta e outro para os documentos
de habilitação..

Sistema para o
participante
26.535.662/0001-50

07/11/2024 13:28:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:28:00 de 07/11/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CLA VIGILANCIA PRIVADA LTDA, CNPJ 26.535.662/0001-
50.

Sistema para o
participante
21.045.383/0001-94

07/11/2024 13:31:32

Sr. Fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-94, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:32:00 do dia
07/11/2024. Justificativa: Com Fundamento no item 6.18 do Edital. solicito a proposta ajustada e
documentos de habilitação, no prazo máximo de 3 horas, sob pena de desclassificação. De
preferência em arquivos zipados ou em pdf únicos, 1 para a proposta e outro para os documentos
de habilitação.

pelo participante
21.045.383/0001-94

07/11/2024 15:57:44
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:57:44 de 07/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-
94.

Sistema para o
participante
21.045.383/0001-94

13/11/2024 11:00:06 Sr. Licitante, requisitos os seguintes documentos:

Sistema para o
participante
21.045.383/0001-94

13/11/2024 11:00:15
a) Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício de 2022, conforme item 8.5.3
do Edital;

Sistema para o
participante
21.045.383/0001-94

13/11/2024 11:00:23

b) O Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do exercício de 2022 e 2023 devem ser os
extraídos do Sped -  ECD Escrituração Contábil Digital, conforme item 8.5.4.1 do Edital, caso a
empresa seja desobrigada do envio ao Sped ECD, enviar documento da Contabilidade da empresa
o motivo pelo qual não é obrigada.

Sistema para o
participante
21.045.383/0001-94

13/11/2024 11:00:34
• c) Declaração de Contratos firmados, nos moldes do ANEXO IV contendo coluna com
“Saldo do Contrato”;

Sistema para o
participante
21.045.383/0001-94

13/11/2024 11:01:44

Sr. Fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-94, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 14:02:00 do dia
13/11/2024. Justificativa: Requisito o envio da documentação indicada via chat. Alíneas a, b e c.
.

pelo participante
21.045.383/0001-94

13/11/2024 11:04:28 Bom dia Sr. Pregoeiro.

pelo participante
21.045.383/0001-94

13/11/2024 11:05:29 Enviaremos a documentação

pelo participante
21.045.383/0001-94

13/11/2024 12:44:21
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:44:21 de 13/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-
94.

Sistema para o
participante
21.045.383/0001-94

14/11/2024 10:07:35

Sr. Fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-94, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:08:00 do dia
14/11/2024. Justificativa: Aplicando-se a fórmula diferença entre os valores resulta em 35,28%,
valor superior ao limite de 10%, portanto superior ao estabelecido no item 8.5.5.2 do Edital sendo
necessário que apresente justificativas para esta diferença..

pelo participante
21.045.383/0001-94

14/11/2024 10:21:48
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:21:48 de 14/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-
94.

Sistema 14/11/2024 13:33:32
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/11/2024 13:43:32.

Sistema 14/11/2024 13:44:39
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 14/11/2024 13:54:39.

6 de 718/11/2024 11:35



UASG 925129 PREGÃO 90033/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

07/11/2024 10:27:35

Fornecedor CLA VIGILANCIA PRIVADA LTDA, CNPJ 26.535.662/0001-50 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 07/11/2024 13:28:00. Motivo: Com Fundamento no item 6.18 do Edital. solicito a proposta ajustada e
documentos de habilitação, no prazo máximo de 3 horas, sob pena de desclassificação. De preferência em arquivos zipados
ou em pdf únicos, 1 para a proposta e outro para os documentos de habilitação..

07/11/2024 13:31:32

Fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-94 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 07/11/2024 16:32:00. Motivo: Com Fundamento no item 6.18 do Edital. solicito a proposta ajustada
e documentos de habilitação, no prazo máximo de 3 horas, sob pena de desclassificação. De preferência em arquivos zipados
ou em pdf únicos, 1 para a proposta e outro para os documentos de habilitação.

07/11/2024 15:57:44 Fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-94 finalizou o envio de anexo.

13/11/2024 11:01:44
Fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-94 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 13/11/2024 14:02:00. Motivo: Requisito o envio da documentação indicada via chat. Alíneas a, b e c.
.

13/11/2024 12:44:21 Fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-94 finalizou o envio de anexo.

14/11/2024 10:07:35

Fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-94 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 14/11/2024 12:08:00. Motivo: Aplicando-se a fórmula diferença entre os valores resulta em 35,28%,
valor superior ao limite de 10%, portanto superior ao estabelecido no item 8.5.5.2 do Edital sendo necessário que apresente
justificativas para esta diferença..

14/11/2024 10:21:48 Fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-94 finalizou o envio de anexo.

18/11/2024 11:35:22
Fornecedor MANANCIAL SEGURANCA PRIVADA LTDA, CNPJ 21.045.383/0001-94 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 24.500.900,0000.

18/11/2024 11:35:22 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 14/11/2024 13:43:32

Intenção de recurso na habilitação: 14/11/2024 13:54:39

7 de 718/11/2024 11:35


